
1

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO”

IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,

Via Berlino n.2 – 03043 CASSINO Tel. 0776/300026-21733 - Fax 0776/325342
C.M. FRIS007004 e-mail: fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604

All’Albo online

Agli atti della Scuola

Al DSGA
Al personale interessato

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1: Didattica
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)

Titolo progetto: FormazioneDigitale

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-1302
CUP: J34D23004120006

OGGETTO: Graduatoria Definitiva per il conferimento di incarichi individuali per il ruolo di docente esperto per la
realizzazione delle attività previste dal progetto “Formazione Digitale” relativo al DM. 66/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.;

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le
amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107;

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0006365/U del 25/06/2025 10:13:42

VII.8.1 - Comunicazioni Varie

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0006365/U del 25/06/2025 10:13

VII.8.1 - Comunicazioni Varie

mailto:fris007004@istruzione.it


2

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come
modificato dal d.lgs. 97/2016;

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di
incarichi individuali; V

ISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il
Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni
e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTI i principi generali dell'attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla pubblica
amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti e utilizzare in maniera razionale le risorse
materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con cui si è destinato un importo pari a
euro 450 milioni, a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali, della regione Valle d’Aosta e delle province
autonome di Trento e Bolzano, quali nodi formativi locali del sistema di formazione per la transizione digitale,
finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei
servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella
didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze
digitali DigComp 2.2.3 e DigCompEdu, nel rispetto del target M4C1-13 (formazione di almeno 650.000 dirigenti
scolastici, insegnanti e personale ATA);

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR in cui risultano assegnati all’IIS “San Benedetto” di Cassino € 58.920,58;

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la “Formazione del personale scolastico per la transizione
digitale (D.M. 66/2023)”;

VISTO il Progetto sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico ed inserito in piattaforma Futura in data
28/02/2024;

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura, che rappresenta la formale
autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 28/02/2024 e conclusione entro il 31/12/2025;

VISTO l’importo ammesso al finanziamento di € 58.920,58;

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato regolarmente dal Consiglio di Istituto;

PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP: J34D23004120006 ed inserito in piattaforma FUTURA;

VISTO il decreto prot. n. 2395 del 5 Marzo 2024 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del
progetto;

CONSIDERATA la propria richiesta al Direttore Generale dell’USR Lazio di autorizzazione a svolgere l’incarico aggiuntivo
di Project Manager;

VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale dell’USR Lazio per consentire l’attività aggiuntiva di Project Manager;

PRESO ATTO dell’urgenza di poter procedere ed assegnare gli incarichi;



3

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR ed integrazione PTOF;

CONSIDERATA la nomina dirigenziale di Project Manager relativa alle attività di Direzione e Coordinamento per
l’attuazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA;

VISTO il decreto di nomina a Responsabile Unico del Progetto – RUP - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente all’istituzione
scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è unicamente il
Dirigente scolastico pro tempore;

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico è in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di
direzione e coordinamento per l’attuazione del Progetto PNRR in oggetto;

APPURATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR;

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto è necessario affidare incarichi per le attività di supporto operativo
connesse alla realizzazione del progetto;

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite procedure di individuazione e/o
reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento,
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;

RICHIAMATO l’avviso pubblico prot. 5624 del 03/06/2025 relativo alla riapertura dei termini per l’individuazione di
docenti interni per il ruolo di esperti per la realizzazione di n. 2 Laboratori di formazione sul campo di 18 ore
inerente la seguente tematica: “Utilizzo delle metodologie e tecnologie didattiche all’interno di setting di
apprendimento innovativi”, attività previste dal progetto “Formazione Digitale” relativo al DM. 66/2023;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla valutazione delle domande pervenute attraverso apposita Commissione di
Valutazione;

VISTA la nomina della Commissione di valutazione con nota prot. n. 6204 del 17/06/2025;

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 6209 del 17/06/2025 e la graduatoria formulata;
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 6210 del
17/06/2025;

RILEVATO che nessun ricorso avverso la citata graduatoria provvisoria è pervenuto entro i termini previsti

DECRETA

di approvare la Graduatoria definitiva per il conferimento di incarichi individuali per il ruolo di docente esperto per la
realizzazione delle attività previste dal progetto “Formazione Digitale” relativo al DM. 66/2023, come di seguito:

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI
Laboratori di formazione sul campo

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO POSIZIONE

Caputo Serena 29 1

Ferdinandi Daniel Patrick 14 2

Belli Gilberto 12 3



4

1. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, ai sensi della normativa
sulla trasparenza.

Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente e/o in alternativa,
straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 o 120 giorni che decorrono dalla data di
pubblicazione della presente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Maria Venuti


		2025-06-25T10:14:00+0200
	MARIA VENUTI




